Más terminantes son aún otras fuentes del Derecho suizo del cantón de Freiburg: así, el *Liber consuetudinum et bonorum vsuum* de la villa de Murten (hacia el año 1400) (354 bis) y la *Coutumier*

apres le trespas d'icelle que durant sa vie, sy par le contract de mariage n'en est aultrement arreste.

(Meijers, *Droit Ligurien*, pág. 42 de los anexos.)

(352) Respecto a esto, vid. Meijers, *Droit Ligurien*, págs. 128-133; Dominique Favarger, *Le régime matrimonial dans le Comté de Neuchâtel au XV^e siècle*, en *Mémoires de la Société pour l'Histoire du Droit et des Institutions des anciens pays bourguignons, comtois et romands*, 27 (1966), págs. 77; y, de este mismo autor, *Le régime matrimonial dans le Comté de Neuchâtel du XV^e au XIX^e siècle*. Neuchâtel 1970, págs. 168-173, 178-191 y 194-202.

(353) Favarger, *Le régime matrimonial dans le Comté de Neuchâtel du XV^e au XIX^e siècle*, Neuchâtel 1970, págs. 170-171.

(354) Favarger, *id.*, págs. 171-172.

(354 bis) *Liber consuetudinum et bonorum vsuum* de la villa de Murten:

1. Et primo, quod in contractu matrimonii celebrati secundum bonos vsus et consuetudines Mureti, si vir obierit priusquam vxor infra vnum annum integrum et vnam diem solam post diem sponsalium, vxor non debet quicunque percipere de bonis viri et vice uersa, nec vir de bonis vxoris .. conditionibus vero in contractu factis et etiam donationibus seu legatis de altero ad alterum factis reseruatis .. et finitis anno et die antedictis .. vir bona vxoris et vxor bona viri vti debent ad vitam viuientis seu vtentis, et, expirato vtente, bona, de quibus fuerat vtens, reuertantur cuilibet persone fecundum gradum fuum, quibus peruenire deberent.

2. Item, si contingeret virum infra diem et annum quos supra decedere ab humanis et eius vxor ab ipso remanserit pregnans .. et puer masculus uel femella ultra annum et diem quos supra superviueret, eo casu contingente vxor debet vti bona viri, uel econuerso vir bona vxoris, dicto casu contrario contingente .. referuatis, tamen iuribus liberorum, vnus uel plurium, fecundum consuetudinem Mureti.

d'Estavayer (año 1617) (355), en ciertos casos conceden al cónyuge sobreviviente un derecho de usufructo vitalicio, pero con expresa prohibición de enajenar; y —según el último de dichos textos lega-

3. Item, quod vir vtens bona vxoris, uel econtra vxor bona viri, et specialiter in bonis hereditariis .. non possit eadem bona hereditaria cuicumque persone vendere seu obligare nisi per positionem ad cenferiam uel semilucrum ad eius vitam dumtaxat .. et tenetur vtens dare heredibus seu personis, quibus post obitum fuum, vtentis, pervenire deberent ratione successionis legitime seu alia quavis ratione .. literam inventariam, eorundem fidem facientem .. et quod fiat de laude et recognitione tenentium et possidentium eadem bona ad censum seu semilucrum prout supra .. Et tenetur talis vtens domum, cellarium, grangias et alia bona hereditaria fecundum exigenciam et facultatem eorundem in statu sufficienti manuteneri .. uel eadem, que manuteneri nollet seu non posset, relinquere pacifice heredibus seu personis, quibus pervenire deberent .. que persone aut heredes possint talem vtentem compellere ad manutenedum eadem in statu uel relinquentum, ut supra.